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Chapter 1

Introduction

System performance is an important aspect of many software applications. With the
growing complexity of software, it is becoming increasingly difficult to investigate
performance issues. One of the tools that help investigating performance issues are
profilers. They measure performance data from running applications. They can also
help identify the reason why the code is running slowly. As mentioned in [4], it is
important to have data from all levels of system – from application, virtual machine,
operating system and hardware. Unfortunately, the support for profiling all levels
of a system is often not available when partially interpreted or just in time compiled
environments and virtual machines need to be considered.

The goal of the thesis is to provide a tool that is capable of profiling both interpreted
and native applications (C++, Java), and that would support modern features of
native profilers such as triggering on configurable hardware events.

1.1 Structure of the thesis

We will discuss selected profilers and tools for performance analysis in Chapter 2.
We will also describe some aspects that are not easily available for these technologies.
In the Chapter 3 we will describe our approach to the solution of problems and in
the Chapter 4 we will provide technical details about implementation of tool that
was created as a part of this work. We will measure the overhead of the tool in
the Chapter 5 and summarize the work in the Chapter 6. The appendix provides
installation and usage manual.
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Chapter 2

Existing technologies

An overview of existing technologies involving performance analysis is introduced
in this chapter. This overview has two goals – to provide outline to the methods
of performance analysis and to summarize our studies of that technologies, because
some information about them are not available. First, we discuss profilers, then
software that can be used to create profiling tools. In the end of the chapter we pu
our mind to the technologies available for data integration.

2.1 Profiling

In performance analysis of applications the most common tools are profilers. Their
name comes from the result of their work - they generate a profile of the application
(or trace of events). It usually contains code position at which occurred observed
events and their count. The developer can determine problematic places in his
application from that data.

The profilers can be separated into two basic groups:

• Statistical sampling profilers – they use some source of regular events and
records data valid in the time the of the event occurrence.

• Event-based profilers – they usually instrument some important areas of ap-
plication to generate events. Then if the event is triggered the tool adds data
to trace.

A brief overview of the existing profiling tools is provided in this section, with techni-
cal details on the profiling mechanisms. We do not provide information about many
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profilers that are commonly used, for example Intel V-Tune [7], that uses mechanism
similar to OProfile and HPROF [12] that uses the feature provided by JVMTI library
(detailed description is in Section 2.2.3) to profile Java applications. It uses both
statistical sampling and sometimes event-based profiling that uses JVMTI callback
feature.

This section begins with overview of CPU performance counters, since they are used
in the tools described next and we make an extensive use of them. Then we provide
overview of OProfile profiler, with detailed description of some parts of its internals.
Then we describe an available solution to a problem similar to ours and we mention
a representative of profilers using instrumentation – GProf.

2.1.1 CPU hardware performance monitoring counters

All modern microprocessor implementations provide performance measurement sup-
port [6, 1]. This support is implemented using performance monitoring counters.
A processor typically provides a list of many processor events, such as instruction
completion, cache miss, memory access, etc. It also provides few (2-4) registers
where these events can be counted. The counted events can be set to generate in-
terrupt if the counter value overflows. The performance counters are essential for
these work, therefore we will provide overview of the performance counters system
for particular processor family and overview of the APIC part that is involved in
generating counter overflow interrupts here.

2.1.1.1 Intel P6 processors family performance counters

We decided to describe the P6 family of the Intel processors, because they are the
most common nowadays. The processors Pentium Pro, Pentium II, Pentium III,
Core and Core 2 belongs here. The architecture of the performance counters in
AMD processors is very similar.

Intel P6 processors provide 2 counters (4 for AMD). The mechanism is separated
into two parts, controlling machine-specific registers (MSRs), called PerfEvtSel0 and
PerfEvtSel1 and performance counters MSRs (PerfCtr0 and PerfCtr1 ). These regis-
ters can be read and write by RDMSR and WRMSR instructions. These instructions
are available only in privilege level 0, kernelspace. The performance counters can
be read from userspace by RDPMC instruction. This instruction can be restricted
to the privilege level 0 by clearing PCE bit in CR4 control register.

In the Figure 2.1 the layout of the PerfEvtSel0 and PerfEvtSel1 MSRs is shown.
The description of interesting fields and flags follows:

3

Figure 2.1: Event selection registers, from [6, p. 117 (18-115)]

• Event select field – identification of the event to measure. Events are specified
in processors’ documentation.

• Unit mask field – enables to select which sub-events of the event increments
the counter.

• User mode flag – enables measurement in privilege levels 1, 2 and 3.

• Operating system mode flag – enables measurement in privilege level 0.

• APIC interrupt enable flag – enables the interrupts on counter overflows.

• Enable counters flag – available only in PerfEvtSel0, enables and disables mea-
surement in both counters. The second counter only can be disabled by clear-
ing PerfEvtSel1 MSR.

The performance counters are 40 bits (48 bits on AMD) wide MSRs. The WRMSR
instruction can write any value to the lower-order 32 bits, and the higher order 8 bits
are sign-extended according to the value of bit 31. This means that both positive
and negative values can be written to the performance counter. This is used with
advantage for generating performance traces using overflow interrupt feature. The
driver writes the negative number to the counter and after triggering absolute value
of that number of events, the counter overflows and generates overflow interrupt (if
set).

4

2.1.1.2 APIC and performance counter overflow interrupts

In order to receive interrupts at counter overflows the counters must be configured to
count events and APIC must be set up to send interrupts. The performance counter
overflow interrupt is a local interrupt source. Local interrupt sources have special
registers in APIC (mapped to memory) to configure them. For all local sources,
the structure called Local Vector Table (LVT), is present. It consists of five 32-bit
registers. The table with individual fields is displayed in the Figure 2.2. For the
performance counter interrupt the following fields are available:

• Vector – the number of the interrupt vector that will be generated at the event.

• Delivery mode – the type of the interrupt that will be created – for performance
counter interrupts are meaningfull fixed (000) and NMI (100) modes.

• Delivery status (read only) – indicates if no interrupt activity is present (0),
or the interrupt was sent to processor core, but was not accepted yet (1).

• Mask – enables (0) or inhibits (1) the interrupt. Some processors set the mask
bit after every performance counter interrupt and the bit must be reset by
software.

The writes to the table are executed as memory writes, at specified address that can
be configured. The default value for performance counter interrupt table entry is
0xFEE00340. In the Linux kernel the writes to the APIC registers can be done using
apic write () function. To enable NMI interrupt for performance counter overflows,
following code can be used:

ap i c w r i t e (APIC LVTPC, APIC DM NMI) ;

Full detail about APIC can be found in [5, Chapter 8].

2.1.2 OProfile

OProfile [14] is an open source system-wide profiling tool that runs on Linux sys-
tems. It belongs to the family of statistical sampling profilers. For sampling it uses
hardware timer or CPU performance counters, which generate interrupts. It stores
the actual position in executing code, yielding set of statistical samples on observed
locations in executing program. Important feature of OProfile is the ability to store
position not only in single application, but in the entire executing system. It has
low overhead and it is not intrusive in the sense that it does not require any code
instrumentation. It uses the hardware performance counters as default option on the
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Figure 2.2: Intel APIC Local Vector Table, from [5, p. 347 (8-17)]
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systems that support them. In this chapter, we will first provide a basic overview of
the tool. It will be followes with a more detailed description of the machine-specific
part for the x86 architecture, since the OProfile documentation does not provide
detailed information about this component of the system.

2.1.2.1 Overview

The profiler consists of two parts: a kernel driver and a userspace daemon. The ker-
nel driver is responsible for generating and storing performance events, the userspace
daemon is responsible for persistent data storage. The profiler also includes some
post-profiling tools to generate output.

OProfile has two modes of operation. The first is the timer interrupt mode, where
the performance events are generated regularly by the system timer interrupt. In
the second mode, the CPU performance counters are used. In this mode, the per-
formance events are generated from the counter overflows. After interception of the
performance event, the kernel driver recognizes the instruction that was interrupted
(program counter – PC) and stores its address in a special per-processor buffer. In
this buffer, information about task switches is also stored, which means that for
every event, an information on what instruction address it happened and in which
task it was is available. Later, these buffers are processed, and from the absolute
PC and the task, the profiler determines into which binary the instruction belongs.
This uses the fact that binaries are mmap-ed to the memory. Then the offset in the
binary is determined and the pair <binary,offset> is stored to a larger buffer that
can be passed to the userspace. The post-profiling tools may then easily determine
the function where the event was triggered from the binary symbol table (if present)
.

In the result, OProfile is a statistical profiler with very accurate profiles at low
overhead. The overhead is between 1–8%, depending on the event frequency [14].

To use the oprofile, the opcontrol and opreport programs are available. opcontrol
starts and stops profiling, selects performance events to measure and manages the
userspace daemon. The opreport program generates the output for the user. See
section “Docs” in [14] for additional information.

2.1.2.2 x86 performance counters backend


[…]

events and sensors for the measurement.Because of this, the measurement must be
configured in infrastructure’s source code directly. For Java, the configuration is in
the JavaInterface/agententry.cpp file, for C++ profiling the infrastructure must be
included and configured directly from its code.

The following code is in the JavaInterface/agententry.cpp file:

// i n i t i a l i z e the i n f r a s t r u c t u r e
IM = new InfrastructureManagement ( output name option ?

output name option : ” javaoutput ” ) ;

//Create performance couter event ( s )
std : : l i s t < PerfCtrEventSpec > events ;
PerfCtrEventSpec ev spec1 ( ”RETIRED INSNS” , 50000000 ) ;
PerfCtrEventSpec ev spec2 ( ”DATA CACHE REFILLS FROM L2” , 500000 , 0 x1f )

;

events . push back ( ev spec1 ) ;
events . push back ( ev spec2 ) ;

IM−>createPer fCtrJavaEvents ( events ) ;

This code initializes the infrastructure and selects the performance events to count.
The user must specify the event name and the overflow threshold. The third pa-
rameter is optional and can specify the event mask. Maximum number of events is
defined by CPU (4 for AMD and 2 for Intel CPUs). The IM−>createPerfCtrJavaEvents
( events ); command registers the events and prepares sensors that can read values of
the counters.

Next task is to create the measurement contexts. The following code does this task:

// c rea t e con t ex t ( s )
PerformanceDataManager & pdm = IM−>getPerformanceDataManager ( ) ;
s td : : vector<std : : s t r i ng > s en so r s 1 ;
s en so r s 1 . push back ( ”Random” ) ;
s en so r s 1 . push back ( ”ProgTotalMemory” ) ;

s td : : vector<std : : s t r i ng > s en so r s 2 ;
s en so r s 2 . push back ( ”SysFreeMemory” ) ;
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MeasurementContext ∗ context1 = pdm. createMeasurementContext ( s en so r s 1
) ;

MeasurementContext ∗ context2 = pdm. createMeasurementContext ( s en so r s 2
) ;

The first step is to acquire the performance data manager that can create con-
texts. Then we specify the sensor names in the lists and create the contexts using
createMeasurementContext() method. We support following sensors:

• Random – returns random number.

• ProgTotalMemory – gets the total memory consumed by application.

• ProgSwappedMemory – gets the amount of the application’s memory that is
swapped.

• SysFreeMemory – gets the total amount of free memory in the system.

• SysUsedMemory – gets the total amount of used memory in the system.

• SysSwappedMemory – gets the total amount of swapped memory in the sys-
tem.

• NetSentSensor – gets total amount of data sent on all network interfaces.

• NetReceivedSensor – gets total amount of data received on all network inter-
faces.

The number of sensors in one context is not limited.

After creation of contexts, they must be associated with events. This is done by the
following code:

std : : l i s t < MeasurementContext∗ > context s ;
context s . push back ( context1 ) ;
context s . push back ( context2 ) ;

IM−>preparePerfCtrJavaEventSource ( context s ) ;

IM−>getPerfCtrEventSource ( ) . enable ( ) ;

The code puts the contexts to the list. Here, the order of items is important. The
first context is associated with first event defined in events list, the second with second
and so on. The IM−>preparePerfCtrJavaEventSource( contexts ); associates events with
contexts and creates event source. The last line starts the measurement.

So, for configuration the change of these parts of code is required. The list of
available events for running CPU can be obtained from the command:
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$ opcontrol --list-events

For the C++ code, the infrastructure must be included directly to the application
and configured from its code. This is done usually in the file that contains the main()
function. An example is in the Listing A.1.

#include <in f rastructuremanagement . h>

int main ( )
{

MeasurementInfrastructure : : InfrastructureManagement IM( ” te s toutput ”
) ;

//Create performance couter event ( s )
std : : l i s t < MeasurementInfrastructure : : PerfCtrEventSpec > events ;
MeasurementInfrastructure : : PerfCtrEventSpec ev spec1 ( ”

RETIRED INSNS” , 500000 ) ;
events . push back ( ev spec1 ) ;

IM. createPer fCtrEvents ( events ) ;

// c rea t e con t ex t ( s )
MeasurementInfrastructure : : PerformanceDataManager & pdm = IM.

getPerformanceDataManager ( ) ;
s td : : vector<std : : s t r i ng > s en so r s 1 ;
s en so r s 1 . push back ( ”Random” ) ;

MeasurementInfrastructure : : MeasurementContext ∗ context1 = pdm.
createMeasurementContext ( s en so r s 1 ) ;

s td : : l i s t < MeasurementInfrastructure : : MeasurementContext∗ >
context s ;

context s . push back ( context1 ) ;

IM. preparePerfCtrEventSource ( context s ) ;
IM. getPerfCtrEventSource ( ) . enable ( ) ;

/∗ . . . code o f a p p l i c a t i o n . . . ∗/
}

Listing A.1: Example of using infrastructure in C++ program

It is from test2 program mentioned in Installation, the code is available in the Test-
s/test2.cpp file. So, if you get error that the event does not exists, experiment with
“RETIRED INSNS” string. The program must be linked with libinfrasructure.so
library and compiled with infrastructure source directory in include path.

The running profiler creates profile in the files that begin with the name specified
in the InfrastructureManagement constructor, or name specified as parameter in Java
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agent (the default name is “javaouput” for Java). In the file basename.desc.xml is
description of measured data. You can pass it as the only parameter of the reader

program that is available in the directory where the infrastructure was build. This
program interprets the data in human-readable format.
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Appendix B

Content of enclosed CD-ROM

/README – description of context of the CD.

/src/ – source codes of applications and kernel patch.

infrastructure/ – code of userspace part of profiling tool.

patch/ – patch for required kernel modifications.

java tests/ – simple testing Java programs.

test agents/ – simple testing Java agents.

/doxygen/ – generated documentation in HTML format.

/thesis/ – electroic version of this document.

/results/ – some results measured by the created tool.
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