Posudek vedoucího diplomové práce

Práce: Integrating Profiler Data
Autor: Peter Libič
Vedoucí: Petr Tůma

Zadání práce bylo situováno do kontextu vyhodnocování výkonnosti software, ve kterém se obecně považuje za důležité mít možnost sbírat nejen informace o aktivitách vyhodnocované aplikace, ale také komplexní informace o aktivitách celého systému, na kterém je aplikace vyhodnocována. Tato možnost však často není dostupná, protože je obtížné sbírat a korelovat informace z aktivit na různých úrovních abstrakce. Protože se jedná o problém, jehož řešení svým rozsahem naprosto přesahuje diplomovou práci, zadání bylo úmyslně formulováno otevřeně tak, aby dovolovalo řešit jeho vybrané části.

Autor práce se soustředil na možnost komplexního vyhodnocování výkonnosti aplikací v prostředí Linuxu a Javy a představuje mechanismus, pomocí kterého lze kombinovat profilování nativního kódu s profilováním Javy. Tento mechanismus je dále integrovaný do prostředí, které dovoluje agregovat výkonnostní informace z různých zdrojů v jednotném formátu.

Samotný návrh mechanismu profilování je velmi náročný, protože vyžaduje detailní znalosti o fungování vybraných částí jádra Linuxu a prostředí Javy. Navíc se jedná o zpravidla málo dokumentované informace jako je možnost asynchronního či reentrantního volání, autorovi práce tak v řadě případů nezbylo než experimentovat s různými postupy při hledání použitelného řešení. Je nutné ocenit také to, že při hledání nebylo vůbec zřejmé, zda použitelné řešení vůbec existuje.

Navržený mechanismus profilování je nakonec funkční spíše navzdory než díky funkcím poskytovaným jádrem Linuxu a prostředím Javy. Vyznačuje se také poměrně vysokou reží, která naznačuje, že technologicky výhodnějším, i když v kontextu diplomové práce pravděpodobně těžko realizovatelným řešením by mohla být úprava prostředí Javy.

Vedle mechanismu profilování práce implementuje prostředí pro agregaci výkonnostních informací, založené na návrhu dříve obhájeném v podobě dizertační práce. Tento návrh je velmi rozsáhlý a implementace jej navíc upravovala z Javy do C++. I implementace prostředí pro agregaci výkonnostních informací tak představuje významný přínos práce.

Autor práce přesvědčivě demonstroval svou odbornou zdatnost implementací funkčního řešení technicky velmi náročného problému. Postupoval přitom samostatně a vytrvale i přes řadu překážek. Práci rád doporučuji k obhajobě.

V Praze 23. května 2008.

Petr Tůma